hostium eqte omis sam pugnā: hærent impediti impedimentis nostris: aggredere: qd' inter prædandū omni multitudini euénit dissipatos: raros eqs insidentes: raros: quibus ferrum in manu sit: inuenies: equosque: dum præda onerant: cæde inermes cruentamq; illis prædā redde: mihi legiones peditūq; pugna curæ erūt penes te equestre sit decus. Eqtum acies qualis: quæ esse instructissima potest: inuecta in dissipatos ipeditosq; hostes cæde oīa replet: inter sarcinas omislas repente obiacētes pedibus fugiētum consternatorumq; equorū neq; pugnæ: neq; fugæ satis potentes cædunt: Tum deleto ppe equitatu hostium. M. Fabius circundat̄is paulum alis a tergo pedestrem aciem adoritur: clamor inde nouus accedēs & samnitum animos terruit: & dictator ubi respectantes hostium antesignanos: turbataq; signa & fluctuātem acie uidit: tum appellare: tum adhortari milites: tribunos principesq; ordinum nominatim ad iterandā secum pugnam uocare. Nouato clamore signa inferuntur: & quocunq; ingrediebantur: magis magisq; turbatos hostes cernebant. Eques ipse iam primis erat in conspectu: & Cornelius respiciēs ad manipulos militum quod manu: quod uoce poterat: mōstrabat uexilla se fuorum parmasq; cernere equitum. Quod ubi auditum simulq; uisum est: adeo repēte laboris per diem pene totum tolerati uulnerumq; oblii sunt: ut haud secus: quam si tum itegri e castris signum pugnæ accepissent: concitauerint se ī hostem. Nec ultra samnis tolerare terrorem equitum peditumq; ui potuit: partim in medio cæsi: partim in fuga dissipati sunt. Pedestres restantes ac circunuentos cædunt: ab equite fugientium strages est facta: inter quos & ipse imperator cecidit. Hoc demum prælium samnitum res ita infregit: ut omnibus conciliis fremerent: minime id quidem mirum esse: si impio bello & contra foedus suscepito: infestioribus merito diis: quam hominibus nihil prospere agerent: expiandum id bellum magna mercede luedumq; esse. Id referre tantum utrum supplicia noxio paucorum: an omnium inoxio præbeant sanguine: audebantq; iam quidem nominare auctores armorum. Vnum maxime nomen per cōfensum clmantium Brutuli Papyri exaudiebatur. Vir nobilis potēs erat haud dubie proximarum induciā ruptor: de eo coacti referre prætores decretum fecerunt: ut Brutulus Papyri romanis dederetur: & cum eo præda omnis romana captiuīq; Romam mitterent: quæq; res per fœciales ex foedere repetitæ essent: secundum ius fasq; restituerentur. Fœciales Romam: ut césuerunt: missi: & corpus Brutuli exanimi ip̄e morte uoluntaria ignominiae se ac suppicio subtraxit: placuit cum corpore bona eius quoq; dedi. Nihil tamen earum rerum præter captiuos: & si qua cognita ex præda sunt: acceptum est: sed cæterarum rerum irrita fuit deditio. Dictator ex senatusconsulto triumphauit. Hoc bello a consulibus bellatum: quidam auctores sunt: eosque de Samnitibus triumphasse. Fabium etiam in Appuliam processisse: atque inde magnas prædas egisse nec discrepant quin dictator eo anno. A. Cornelius fuerit. Id ambigitur belli ne gerendi causa creatus sit: an ut esset qui ludis romanis: quia. L. Plautius prætor gravi morbo forte implicitus erat: signum mittendis quadrigis daret: functusque eo haud sane memorādi imperii ministerio se dictatura abdicaret: nec facile est aut rem rei: aut auctorem auctori præferre. Vitiatam memoriam funebribus laudibus reor falsisque imaginum titulis: dum familia ad se quæque famam rerum gestarum honorumque fallente mendatio trahunt. Inde certe & singulorum gesta: & publica monumenta rerum confusa: nec quisquam æqualis temporibus illis scriptior extat: quo satis certo auctore stetur.